[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

ДУМА БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от  09 марта  2010 года                                                                                           №   21
Об утверждении отчета о деятельности Думы Белоярского района в 2009 году
В соответствии со статьей 47 устава Белоярского района, решением Думы Белоярского района от 02 июля 2007 года № 40 «Об утверждении Положения о порядке осуществления контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления Белоярского района полномочий по решению вопросов местного значения»,  Дума   Белоярского района   р е ш и л а:

1. Утвердить прилагаемый  отчет о деятельности Думы  Белоярского района в 2009 году.
2.  Опубликовать  настоящее решение в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».
         3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Думы Белоярского района                                                       А.В.Ласков
                                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Думы Белоярского района

                                                                                             от 09 марта  2010  № 21
О Т Ч Е Т
о деятельности Думы Белоярского района в 2009 году
Деятельность Думы Белоярского района (далее – Дума района) осуществлялась в соответствии с уставом Белоярского района, Регламентом  Думы  района и  планом работы Думы Белоярского района на 2009 год, утвержденного решением Думы Белоярского района от 23 марта 2009 года  № 11 «О плане работы Думы Белоярского района на 2009 год».
Основной формой работы Думы района являются ее заседания. На каждом заседании Думы района присутствовали представители прокуратуры города Белоярский, глава Белоярского района, руководители и специалисты органов администрации Белоярского района, представители средств массовой информации, депутаты Совета депутатов городского поселения Белоярский.

Решения Думы района, подлежащие обязательному опубликованию и вступающие в силу после  их официального опубликования, размещались в газетах «Белоярские вести» и «Белоярские вести. Официальный выпуск», все нормативно-правовые акты,  подлежащие включению  в регистр муниципальных нормативно - правовых актов  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, направлялись   в  Департамент   по   вопросам  юстиции Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. Также все нормативно-правовые акты  Думы района размещались на официальном сайте  органов местного самоуправления Белоярского района и в базе общества с ограниченной ответственностью «Консультант Плюс: Региональные Технологии».
За  2009 год проведено 7 заседаний Думы района, на которых рассмотрено 198 вопросов, принято 192 решения, в том числе по внесению изменений в устав Белоярского района, в Регламент Думы района – 7; по бюджету, налогам, финансам – 30 решений, по программам Белоярского района – 94 решения, по  социальной политике – 19 решений.

За отчетный период  было заключено 7 основных соглашений   о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления городского и сельских поселений в границах Белоярского района органам местного самоуправления  Белоярского района, о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления Белоярского района органам местного самоуправления сельских поселений в границах Белоярского района и 28 дополнительных соглашений.

Дума района  регулярно  рассматривала вопросы, касающиеся формирования, утверждения и исполнения бюджета Белоярского района; утверждения основных направлений бюджетной и  налоговой  политики Белоярского района.

Пристальное внимание на заседаниях Думы района уделялось  ходу реализации на территории Белоярского района приоритетных национальных проектов «Образование», «Здоровье», «Доступное и комфортное  жилье - гражданам России» и «Развитие агропромышленного комплекса», а также  действующим программам Белоярского района, таким как «Обеспечение комфортных условий проживания населения на территории Белоярского района» на 2008 - 2010 годы», «Улучшение жилищных условий населения Белоярского района" на 2006 - 2010 годы», «Переселение граждан из жилых помещений, непригодных  для проживания, на территории Белоярского района» на 2008 - 2010 годы», «Обеспечение территории муниципального образования Белоярский район документами градорегулирования» на 2007 - 2012 годы», «Проектирование и строительство инженерных сетей на территории Белоярского района» на 2008 - 2010 годы», «Энергоресурсосбережение города Белоярского» на 2006 - 2013 годы», «Развитие материально-технической базы социальной сферы в Белоярском районе» на 2008 - 2010 годы», «Комплексные мероприятия по профилактике правонарушений на территории Белоярского района» на 2008 - 2010 годы», «Поддержка малого предпринимательства в Белоярском районе» на 2008 - 2010 годы», «Повышение безопасности дорожного движения в Белоярском районе» на 2008 - 2010 годы», «Предупреждение и  борьба с заболеваниями социального характера» на 2008 - 2010 годы», «Развитие образования в Белоярском районе» на 2007 - 2010 годы», «Культура Белоярского района» на 2008 - 2010 годы», «Развитие муниципальной службы в Белоярском районе» на 2008 - 2010 годы», «Переселение граждан из жилых помещений, непригодных для проживания на территории Белоярского района» на 2008 - 2010 годы», «Строительство и (или) приобретение жилых помещений для предоставления на условиях социального найма, формирование маневренного жилищного фонда на территории Белоярского района» на 2008 - 2010 годы», «Проектирование и строительство инженерных сетей на территории Белоярского района» на 2008 - 2010 годы», «Развитие и модернизация жилищно-коммунального комплекса в Белоярском районе» на 2009 - 2011 годы», «Оздоровление экологической обстановки в Белоярском районе» в 2008 - 2010 годах, в которые вносились дополнения и изменения, а также заслушивались отчеты о ходе их реализации.

В целях осуществления своих контрольных функций Дума района заслушала информации ответственных лиц сферы жилищно-коммунального хозяйства о деятельности служб жилищно-коммунального хозяйства, о ходе реализации реформы жилищно-коммунального хозяйства, а также заслушана информация отдела  экологии и природопользования  администрации Белоярского района об экологической ситуации в Белоярском районе, о проводимых мероприятиях по ликвидации несанкционированных свалок.

В целях социальной защиты отдельных категорий граждан вносились дополнения и изменения  в Гарантии и компенсации для лиц, проживающих в Белоярском районе, работающих в организациях, финансируемых из бюджета Белоярского района,   Положение о порядке ведения учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, в городском поселении Белоярский,  Положение о порядке и условиях продажи гражданам жилых помещений и предоставлении безвозмездных субсидий на их приобретение в городском поселении Белоярский, Положение о порядке ведения учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, в сельских поселениях в границах Белоярского района.

В соответствии с направлениями деятельности работали постоянные комиссии Думы района, на заседаниях которых осуществлялось предварительное рассмотрение проектов, выносимых на утверждение Думой района:

- комиссией  по бюджету и налоговой политике (председатель Сафронов А.М.) было рассмотрено  27 проектов, проведено 6  заседаний комиссии;

- комиссией по социальной политике (председатель Доценко Е.Е.)  было рассмотрено  78 проектов, проведено 6  заседаний комиссии;

- комиссией  по местному самоуправлению (председатель Мельников А.С.) было рассмотрено  27 проектов, проведено 7  заседаний  комиссии.

Присвоено почетное звание «Почетный гражданин Белоярского района»:

-   Лысюку Василию Фёдоровичу,  посмертно.

За выдающиеся заслуги граждан в реализации социальной и экономической политики Белоярского района, культурно-просветительской и общественной деятельности, развитии местного самоуправления, в связи с  празднованием Дня Белоярского района и 40-летия города Белоярского  знаком «За заслуги перед Белоярским районом» награждены:

- Грайфер Валерий Исаакович, генеральный директор открытого акционерного общества «РИТЭК»;

- Иншаков Владимир Васильевич,  бригадир строительно-монтажной бригады Строительно-монтажного управления № 5 общества с ограниченной ответственностью «Югорскремстройгаз»;

- Латышев Валерий Дмитриевич, пенсионер;

- Мельников Алексей Сергеевич, заместитель начальника Сорумского линейно-производственного управления магистральных газопроводов общества с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Югорск»;

- Самойлова Людмила Юрьевна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе муниципального образовательного учреждения «Общеобразовательная средняя (полная) школа п.Верхнеказымский»;

- Першина Ольга Григорьевна, экскурсовод этнографического музея с.Казым муниципального учреждения культуры «Белоярский историко-краеведческий музей».

Депутаты Думы района  принимали  участие в мероприятиях, проводимых в городе.

Деятельность Думы  района  освещалась в  средствах массовой информации.

За текущий период депутатами в индивидуальном порядке рассмотрено 12 письменных обращений граждан. Депутаты Думы района изучили проблемные ситуации горожан, содержащиеся в их обращениях. Каждому заявителю в установленный срок был направлен письменный ответ и оказана посильная помощь в решении обозначенных проблем.

Помимо письменных обращений граждан, на протяжении всего 2009 года к депутатам Думы района граждане  обращались и с устными вопросами. Количество обратившихся граждан за отчетный период - 459 человек. Основные вопросы обращений к депутатам Думы района  - жилищный, трудоустройство, оказание социальной помощи, неудовлетворительная работа отдельных служб города. По каждому обращению депутатами Думы района проводилась соответствующая работа, делались определенные выводы и рекомендации администрации Белоярского района  по устранению нарушений, оказывалась индивидуальная помощь или консультация гражданам, обратившимся  к депутатам Думы района.

____________

                           Приложение

                                                                                             к  отчету  о деятельности Думы Белоярского района  в 2009 году
СТАТИСТИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ

 о деятельности  Думы Белоярского района в 2009 году

1.  Установленное число депутатов - 15.

     Избранное число депутатов- 15;

     а) в результате довыборов -2.

2. Проведено заседаний Думы- 7.

3. Рассмотрено вопросов всего - 198,

а) по изменению в Устав, Регламент - 7;

б) по бюджету, налогам и финансам- 30;

в) по социальной политике- 19;

г) по программам - 94.

4. Количество принятых нормативно-правовых актов всего- 166:

а) решений представительного органа- 166;

б) постановлений, распоряжений председателя представительного органа- 0.

5. Количество принятых, (в процентном отношении от общего количества) принятых Думой  нормативно-правовых актов, регулирующих:

организационные основы местного самоуправления – 21,68%;

финансовые основы местного самоуправления- 7,2%;

экономические основы местного самоуправления- 2,4%;

строительство, благоустройство, ритуальные услуги -9,6%;

общественный порядок и безопасность- 3.6%;

жилищное, земельное, градостроительное законодательство- 14.45%;

жилищно-коммунальное хозяйство- 2.4%;

социальные гарантии- 3.0%;

вопросы муниципальной службы- 4.8%;

6. Проведено

а) заседаний постоянных депутатских комиссий (комитетов) - 19;

б) депутатских слушаний- 1;

в) публичных слушаний- 7.

6. Заслушано отчетов должностных лиц администрации - 2.

7. Проведено отчетов перед избирателями - 15.

8. Рассмотрено депутатами писем, обращений, заявлений. Из них решено положительно -  12 / 12.

9. Принято депутатами граждан по личным вопросам - 459.

10. Наличие зарегистрированных партийных фракций:

а) название фракции - депутатская  фракция Всероссийской Политической партии «Единая Россия»;

в) количество депутатов - 10.

11. Заслушано информаций о работе Координационного совета    представительных органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа–Югры и Думы Ханты-Мансийского автономного округа–Югры - 3.

________